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DECRETO 212/2020, de 18 de diciembre, del Consell, 
de aprobación de bases reguladoras y concesión de una 
subvención directa a la Feria Muestrario Internacional de 
València - Feria València, por la Covid-19. [2020/11103]

La Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la Generalitat, de comercio de 
la Comunitat Valenciana establece que la Generalitat dinamizará la 
actividad comercial y el conjunto del tejido empresarial valenciano, 
impulsando la modernización de las estructuras comerciales, la incorpo-
ración de nuevas tecnologías, la creación de entornos urbanos atractivos 
y adecuados, la formación de los agentes del sector, y la promoción de 
las ferias, de los productos y del comercio valenciano, contribuyendo 
así a la mejora de la competitividad de las empresas comerciales y del 
conjunto del sistema de distribución comercial valenciano, en el marco 
de una economía equilibrada y responsable.

La Feria Muestrario Internacional de València – Feria València desa-
rrolla un papel fundamental como punto de encuentro para la promoción 
y venta de los productos y servicios de las empresas de la Comuni-
tat Valenciana y del resto del Estado, ofreciendo al tejido industrial la 
oportunidad de prospección del mercado, de entablar sólidas relaciones 
comerciales y de penetrar en mercados exteriores, así como en la pro-
moción industrial y comercial de la Comunitat Valenciana, visibilizando 
a los expositores ante potenciales clientes nacionales e internacionales, 
generando riqueza tanto en forma de renta como de ocupación y con 
un gran impacto económico en toda la Comunitat Valenciana. Feria 
València supone una plataforma comercial y de internacionalización 
fundamental para el tejido empresarial de la Comunitat Valenciana.

La Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo y la Feria Muestrario Internacional de València – 
Feria València, son conscientes que la organización de ferias comercia-
les y otros acontecimientos relacionados con la promoción económica 
y empresarial, supone un importante factor de dinamización del entorno 
y de las empresas y sectores productivos a que se dirige. La importancia 
de estas ferias se vio secundada con la modificación de la Ley 3/2011, 
de 23 de marzo, de la Generalitat, de comercio de la Comunitat Valen-
ciana, por el Decreto ley 8/2017, de 29 de diciembre, del Consell, para 
declarar la promoción de ferias comerciales como servicio de interés 
general autonómico.

El brote de Covid-19 es una grave emergencia de salud pública a 
escala mundial, para toda la ciudadanía y las sociedades, puesto que ha 
infectado a personas de todo el mundo y, está afectando negativamente 
a todas las economías mundiales y de la Unión Europea.

La Organización Mundial de la Salud declaró la pandemia interna-
cional el 11 de marzo de 2020 y, como consecuencia de la emergencia 
de salud pública ocasionada por la Covid-19, el Gobierno de España 
declaró el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sani-
taria ocasionada por la Covid-19 en todo el territorio nacional mediante 
el Real decreto 463/2020, de 14 de marzo, y sus sucesivas prórrogas, 
que suponía la parálisis de la actividad pública y el cierre, entre otros, de 
las actividades de las instituciones feriales y los espectáculos públicos, 
atendidas las restricciones decretadas en la concentración de personas y 
limitaciones de aforos en espacios cerrados.

Después de la expiración del estado de alarma que suponía la fina-
lización de las medidas contenidas en el Real decreto 463/2020 y las 
sucesivas prórrogas y aunque parezca que gracias a las medidas de con-
tención adoptadas los efectos de la pandemia habían sido controlados, la 
naturaleza de la dolencia y el estado actual de la investigación científica 
exigen a los poderes públicos insistir en sus responsabilidades de orga-
nización y tutela de la salud pública a través de medidas preventivas.

A pesar de las medidas adoptadas tanto por el Gobierno del Estado, 
como por las diferentes comunidades autónomas, si bien han podido 
apoyar a la contención del virus, no han sido suficientes para frenar la 
expansión, por lo cual, vuelve a haber una incidencia acumulada alta y 
con una tendencia ascendente en el número de casos de coronavirus, no 
solo en la Comunitat Valenciana, sino en todo el Estado y en la mayo-
ría de países europeos, que se han visto obligados a adoptar de nuevo 
medidas para tratar de contener la expansión del virus.

La Llei 3/2011, de 23 de març, de la Generalitat, de comerç de la 
Comunitat Valenciana estableix que la Generalitat dinamitzarà l’activi-
tat comercial i el conjunt del teixit empresarial valencià, impulsant la 
modernització de les estructures comercials, la incorporació de noves 
tecnologies, la creació d’entorns urbans atractius i adequats, la formació 
dels agents del sector, i la promoció de les fires, dels productes i del 
comerç valencià, contribuint així a la millora de la competitivitat de les 
empreses comercials i del conjunt del sistema de distribució comercial 
valencià, en el marc d’una economia equilibrada i responsable.

La Fira Mostrari Internacional de València – Fira València desen-
volupa un paper fonamental com a punt de trobada per a la promoció i 
venda dels productes i serveis de les empreses de la Comunitat Valen-
ciana i de la resta de l’Estat, oferint al teixit industrial l’oportunitat de 
prospecció del mercat, d’entaular sòlides relacions comercials i de pene-
trar en mercats exteriors, així com en la promoció industrial i comer-
cial de la Comunitat Valenciana, visibilitzant als expositors davant de 
potencials clients nacionals i internacionals, generant riquesa tant en 
forma de renda com d’ocupació i amb un gran impacte econòmic en tota 
la Comunitat Valenciana. Fira València suposa una plataforma comer-
cial i d’internacionalització fonamental per al teixit empresarial de la 
Comunitat Valenciana.

La Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç 
i Treball i la Fira Mostrari Internacional de València – Fira València, 
són conscients que l’organització de fires comercials i altres esdeveni-
ments relacionats amb la promoció econòmica i empresarial, suposa un 
important factor de dinamització de l’entorn i de les empreses i sectors 
productius a què es dirigeix. La importància d’aquestes fires es va veure 
secundada amb la modificació de la Llei 3/2011, de 23 de març, de 
la Generalitat, de comerç de la Comunitat Valenciana, pel Decret llei 
8/2017, de 29 de desembre, del Consell, per a declarar la promoció de 
fires comercials com a servei d’interés general autonòmic.

El brot de Covid-19 és una greu emergència de salut pública a esca-
la mundial, per a tota la ciutadania i les societats, ja que ha infectat a 
persones de tot el món i, està afectant negativament a totes les econo-
mies mundials i de la Unió Europea.

L’Organització Mundial de la Salut va declarar la pandèmia inter-
nacional l’11 de març de 2020 i, com a conseqüència de l’emergència 
de salut pública ocasionada per la Covid-19, el Govern d’Espanya va 
declarar l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanità-
ria ocasionada per la Covid-19 en tot el territori nacional mitjançant el 
Reial decret 463/2020, de 14 de març, i les seues successives pròrro-
gues, que suposava la paràlisi de l’activitat pública i el tancament, entre 
altres, de les activitats de les institucions firals i els espectacles públics, 
ateses les restriccions decretades en la concentració de persones i limi-
tacions d’aforaments en espais tancats.

Després de l’expiració de l’estat d’alarma que suposava la finalit-
zació de les mesures contingudes en el Reial decret 463/2020 i les suc-
cessives pròrrogues i encara que pareixia que gràcies a les mesures de 
contenció adoptades els efectes de la pandèmia havien sigut controlats, 
la naturalesa de la malaltia i l’estat actual de la investigació científica 
exigeixen als poders públics insistir en les seues responsabilitats d’or-
ganització i tutela de la salut pública a través de mesures preventives.

A pesar de les mesures adoptades tant pel Govern de l’Estat, com 
per les diferents comunitats autònomes, si bé han pogut donar suport a 
la contenció del virus, no han sigut suficients per a frenar-ne l’expansió, 
per la qual cosa, torna a haver-hi una incidència acumulada alta i amb 
una tendència ascendent en el nombre de casos de coronavirus, no sols 
a la Comunitat Valenciana, sinó en tot l’Estat i en la majoria de països 
europeus, que s’han vist obligats a adoptar de nou mesures per a tractar 
de contindre l’expansió del virus.



La situación de la pandemia obliga a adoptar nuevas medidas y a 
reforzar e intensificar las existentes, para una acción decidida que afron-
to la gravedad de la situación con máximas garantías y la protección de 
la salud y seguridad de la ciudadanía.

Esta situación ha motivado del Gobierno de la Nación la declaración 
de un nuevo estado de alarma con el Real decreto 926/2020, de 25 de 
octubre, por el cual se declara el estado de alarma para contener la pro-
pagación de infecciones causadas por el SARS-CoV-2.

Este estado de alarma se ha prorrogado por el Real decre-
to 956/2020, de 3 de noviembre, desde las 00.00 horas del día 9 de 
noviembre de 2020 hasta las 00.00 horas del día 9 de mayo de 2021.

En la Comunitat Valenciana, estas medidas se adoptan en un primer 
momento, por Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre medi-
das de prevención frente a la Covid-19, que asimilan a estos efectos 
las ferias comerciales en los centros y parques comerciales y exigen la 
reducción al setenta y cinco por ciento el aforo total en estos locales. 
Este Acuerdo ha tenido varias adaptaciones a través de diferentes reso-
luciones de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública.

Recientemente, la Resolución de 6 de noviembre de 2020, de la 
consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la cual se acuer-
da medidas adicionales extraordinarias en la Comunitat Valenciana, 
como consecuencia de la situación de crisis sanitaria ocasionada por la 
Covid-19, recomienda la realización telemática de congresos, encuen-
tros, reuniones de negocios, conferencias y acontecimientos. Además, 
la celebración de congresos, encuentros, reuniones de negocio, confe-
rencias y acontecimientos, que se organizan de manera presencial, pro-
movidos por cualesquiera entidades de naturaleza pública o privada, se 
llevará a cabo sin superar en ningún caso 50 % del aforo en cada uno de 
los pabellones de congresos, salas de conferencias o multiusos, y otros 
establecimientos e instalaciones similares, incluyendo las de las insti-
tuciones feriales de la Comunitat Valenciana. No se autorizan tampoco 
servicios de hostelería ni restauración en este tipo de acontecimientos.

La celebración de las ferias comerciales se detuvo completamente 
con la declaración del estado de alarma y el cierre de las fronteras y la 
restricción en los desplazamientos a escala mundial, con el importante 
perjuicio económico que esto supone para la Feria Muestrario Inter-
nacional de València – Feria València que puede afectar incluso, a su 
viabilidad en el futuro, por no poder hacer frente a los gastos corrientes 
necesarios para el normal funcionamiento de la institución y el mante-
nimiento tanto de la misma entidad como de su actividad empresarial. 
Estas restricciones de movilidad y en los aforos se mantienen después 
de la nueva declaración del estado de alarma en fecha 25 de octubre de 
2020.

Esta situación ha supuesto un grave perjuicio para la Feria Mues-
trario Internacional de València – Feria València con la obligada can-
celación de las ferias programadas y otros acontecimientos previstos a 
celebrar en sus instalaciones por entidades públicas y privadas, no solo 
durante la vigencia del estado de alarma decretado en el mes de marzo, 
sino a lo largo de todo el año 2020, y las perspectivas para el próximo 
año 2021 no son muy optimistas, al menos en la primera mitad del 
ejercicio. La obligación de mantener la distancia social, las limitaciones 
de aforo exigidas, las medidas de seguridad e higiene necesarias, las 
probables restricciones a la libre circulación de personas tanto dentro 
del territorio nacional como internacional con el cierre de fronteras y 
la obligación de realizar cuarentenas a la llegar a un país diferente del 
de residencia, plantean un escenario con muchas incertidumbres y un 
futuro poco halagüeño.

Toda esta situación deriva en un grave perjuicio económico por la 
significativa disminución de ingresos tanto en las fechas del cierre obli-
gatorio, como en el resto del año 2020, hasta poder recuperar la com-
pleta normalidad. Esta falta de liquidez supone que la Feria Muestrario 
Internacional de València – Feria València no pueda hacer frente a todos 
los gastos previstos para el normal funcionamiento y mantenimiento 
tanto de la misma entidad como de su actividad empresarial, lo que pone 
en peligro, incluso, la viabilidad de la Feria.

El impacto que está teniendo esta situación de excepcionalidad 
obliga al hecho que las administraciones públicas, en el ámbito de sus 
competencias, adoptan con la máxima celeridad aquellas medidas ten-
dentes a paliar los efectos que está sufriendo nuestra sociedad. La rápida 
parálisis de la actividad que está afectando amplios sectores de nuestra 
economía hace necesaria la adopción de medidas que atenúan los efec-

La situació de la pandèmia obliga a adoptar noves mesures i a refor-
çar i intensificar les existents, per a una acció decidida que afronte la 
gravetat de la situació amb màximes garanties i la protecció de la salut 
i seguretat de la ciutadania.

Aquesta situació ha motivat del Govern de la Nació la declaració 
d’un nou estat d’alarma amb el Reial decret 926/2020, de 25 d’octubre, 
pel qual es declara l’estat d’alarma per a contindre la propagació d’in-
feccions causades pel SARS-CoV-2.

Aquest estat d’alarma s’ha prorrogat pel Reial decret 956/2020, de 
3 de novembre, des de les 00.00 hores del dia 9 de novembre de 2020 
fins a les 00.00 hores del dia 9 de maig de 2021.

A la Comunitat Valenciana, aquestes mesures s’adopten en un pri-
mer moment, per Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesu-
res de prevenció contra la Covid-19, que assimilen a aquests efectes les 
fires comercials als centres i parcs comercials i exigeixen la reducció al 
setanta-cinc per cent l’aforament total en aquests locals. Aquest Acord 
ha tingut diverses adaptacions a través de diferents resolucions de la 
consellera de Sanitat Universal i Salut Pública.

Recentment, la Resolució de 6 de novembre de 2020, de la conse-
llera de Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’acorda mesures 
addicionals extraordinàries en la Comunitat Valenciana, com a conse-
qüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la Covid-19, 
recomana la realització telemàtica de congressos, trobades, reunions de 
negocis, conferències i esdeveniments. A més, la celebració de congres-
sos, trobades, reunions de negoci, conferències i esdeveniments, que 
s’organitzen de manera presencial, promoguts per qualssevol entitats de 
naturalesa pública o privada, es durà a terme sense superar en cap cas 
50 % de l’aforament en cadascun dels pavellons de congressos, sales de 
conferències o multiusos, i altres establiments i instal·lacions similars, 
incloent-hi les de les institucions firals de la Comunitat Valenciana. No 
s’autoritzen tampoc serveis d’hostaleria ni restauració en aquesta mena 
d’esdeveniments.

La celebració de les fires comercials es va detindre completament 
amb la declaració de l’estat d’alarma i el tancament de les fronteres i la 
restricció en els desplaçaments a escala mundial, amb l’important per-
judici econòmic que això suposa per a la Fira Mostrari Internacional de 
València – Fira València que pot afectar fins i tot, a la seua viabilitat en 
el futur, per no poder fer front a les despeses corrents necessàries per al 
normal funcionament de la institució i el manteniment tant de la mateixa 
entitat com de la seua activitat empresarial. Aquestes restriccions de 
mobilitat i en els aforaments es mantenen després de la nova declaració 
de l’estat d’alarma en data 25 d’octubre de 2020.

Aquesta situació ha suposat un greu perjudici per a la Fira Mostrari 
Internacional de València – Fira València amb l’obligada cancel·lació 
de les fires programades i altres esdeveniments prevists a celebrar en les 
seues instal·lacions per entitats públiques i privades, no només durant 
la vigència de l’estat d’alarma decretat en el mes de març, sinó al llarg 
de tot l’any 2020, i les perspectives per al pròxim any 2021 no són molt 
optimistes, almenys en la primera meitat de l’exercici. L’obligació de 
mantindre la distància social, les limitacions d’aforament exigides, les 
mesures de seguretat i higiene necessàries, les probables restriccions 
a la lliure circulació de persones tant dins del territori nacional com 
internacional amb el tancament de fronteres i l’obligació de realitzar 
quarantenes a l’arribar a un país diferent del de residència, plantegen un 
escenari amb moltes incerteses i un futur poc falaguer.

Tota aquesta situació deriva en un greu perjuí econòmic per la sig-
nificativa disminució d’ingressos tant en les dates del tancament obli-
gatori, com en la resta de l’any 2020, fins a poder recuperar la comple-
ta normalitat. Aquesta falta de liquiditat suposa que la Fira Mostrari 
Internacional de València – Fira València no puga fer front a totes les 
despeses previstes per al normal funcionament i manteniment tant de la 
mateixa entitat com de la seua activitat empresarial, la qual cosa posa 
en perill, fins i tot, la viabilitat de la Fira.

L’impacte que està tenint aquesta situació d’excepcionalitat obli-
ga al fet que les administracions públiques, en l’àmbit de les seues 
competències, adopten amb la màxima celeritat aquelles mesures ten-
dents a pal·liar els efectes que està patint la nostra societat. La ràpida 
paràlisi de l’activitat que està afectant amplis sectors de la nostra eco-
nomia fa necessària l’adopció de mesures que atenuen els efectes de 



tos de la brusca disminución de ingresos de aquellos sujetos económicos 
más vulnerables.

Las restricciones impuestas a la celebración de ferias y aconteci-
mientos multitudinarios hacen inviable la recuperación de la actividad 
empresarial y la cifra de negocios anterior a la crisis de la Covid-19 y la 
obtención de los recursos necesarios para el mantenimiento de la Feria 
Muestrario Internacional de València – Feria València. Este decreto 
trata de paliar los efectos negativos de esta crisis sanitaria y económica, 
y garantizar la supervivencia de Feria València, ante esta situación tan 
desfavorable y que era imposible de prevenir solo unos meses antes del 
brote de la Covid-19 y de la rápida propagación de la dolencia.

Ante esta crisis económica mundial, la Comisión Europea ha indi-
cado que una respuesta económica coordinada de las instituciones de la 
Unión y los Estados miembros es esencial para mitigar estas repercu-
siones negativas en sus economías.

Por eso, el pasado 19 de marzo la Comisión Europea aprobó el 
Marco Temporal Comunitario relativo a las medidas de ayuda estatal 
destinadas a apoyar la economía en el actual contexto económico, a 
través del cual ha expuesto las condiciones de compatibilidad que apli-
cará, en principio, a las ayudas concedidas por los Estados miembros 
en virtud del artículo 107.3.b TFUE, con la modificación realizada por 
la Comisión el 3 de abril de 2020, para ampliar el citado marco para 
que los Estados miembros puedan acelerar la investigación, los ensayos 
y la producción de productos relacionados con el coronavirus, a fin de 
proteger el empleo y continuar apoyando a la economía durante este 
brote. Este MTC ha sido objeto de posteriores modificaciones por parte 
de la Comisión Europea con el objetivo de facilitar el acceso al capital 
y liquidez por parte de las empresas afectadas por la crisis.

Aun así, las categorías contempladas en el MTC no son de aplica-
ción directa por las administraciones de las Comunidades Autónomas, 
por lo que los centros gestores de ayudas se tienen que acoger a Marco 
Nacional Temporal (MNT1) o a su posterior modificación (MNT2), 
ambos notificados por el Gobierno de España y aprobados por la Comi-
sión Europea mediante Decisión de compatibilidad SA.56851 (2020/N) 
– España, de 2 de abril y Decisión de compatibilidad SA.57019 
(2020/N) – España, de 24 de abril, respectivamente.

Concretamente, el MNT1 permite a las autoridades españolas (tanto 
en el ámbito nacional, como regional o local), aportar liquidez a autóno-
mos, pymes y grandes empresas, mediante subvenciones directas, anti-
cipos reembolsables, ventajas fiscales y facilidades de pago, garantías 
para préstamos y tipos de interés bonificados, tanto para cubrir nece-
sidades de capital circulante como de inversión durante un periodo de 
tiempo limitado. En el marco del MNT2, se podrán conceder también 
ayudas en el ámbito de la I+D vinculada a la Covid-19, ayudas a la 
inversión en infraestructuras de ensayo y ampliación de escala, o para la 
fabricación de productos relacionados con la Covid-19, así como ayudas 
en forma de aplazamiento del pago de impuestos o de cotizaciones a la 
Seguridad Social, o de subsidios salariales para trabajadores a fin de 
evitar reducciones de plantilla durante el brote de Covid-19.

La ayuda recogida en este decreto se encuadra en este Marco Tem-
poral relativo a las medidas de ayuda destinadas a apoyar la economía 
en el contexto del actual brote de Covid-19.

De conformidad con el artículo 107, apartado 3, letra b TFUE, la 
Comisión puede declarar compatibles con el mercado interior las ayudas 
destinadas a «poner remedio a una grave perturbación en la economía 
de un Estado miembro». La situación actual permite concluir que efec-
tivamente se trata de una perturbación que afecta la totalidad de un 
Estado miembro y no solo a la economía de una de las regiones o partes 
de su territorio.

Dado que el brote de Covid-19 afecta a todos los Estados miem-
bros y que las medidas de contención adoptadas por estos afectan a las 
empresas, la Comisión considera que las ayudas estatales están jus-
tificadas y pueden declararse compatibles con el mercado interior en 
virtud del artículo 107, apartado 3, letra b, TFUE, durante un periodo de 
tiempo limitado, para poner remedio a la escasez de liquidez a la que se 
enfrentan las empresas y garantizar que las perturbaciones ocasionadas 
por el brote de Covid-19 no socaven su viabilidad, especialmente la de 
las pymes.

En este contexto el procedimiento más adecuado para reforzar eco-
nómicamente a la Feria Muestrario Internacional de València – Feria 
València y dotarla de los recursos económicos suficientes para hacer 
frente a la parálisis de la actividad económica y a los gastos necesa-

la brusca disminució d’ingressos d’aquells subjectes econòmics més 
vulnerables.

Les restriccions imposades a la celebració de fires i esdeveniments 
multitudinaris fan inviable la recuperació de l’activitat empresarial i 
la xifra de negocis anterior a la crisi de la Covid-19 i l’obtenció dels 
recursos necessaris per al manteniment de la Fira Mostrari Internacional 
de València – Fira València. Aquest decret tracta de pal·liar els efectes 
negatius d’aquesta crisi sanitària i econòmica, i garantir la supervivèn-
cia de Fira València, davant d’aquesta situació tan desfavorable i que era 
impossible de previndre només uns mesos abans del brot de la Covid-19 
i de la ràpida propagació de la malaltia.

Davant d’aquesta crisi econòmica mundial, la Comissió Europea ha 
indicat que una resposta econòmica coordinada de les institucions de la 
Unió i els Estats membres és essencial per a mitigar aquestes repercus-
sions negatives en les seues economies.

Per això, el passat 19 de març la Comissió Europea va aprovar el 
Marc Temporal Comunitari relatiu a les mesures d’ajuda estatal des-
tinades a recolzar l’economia en l’actual context econòmic, a través 
del qual ha exposat les condicions de compatibilitat que aplicarà, en 
principi, a les ajudes concedides pels Estats membres en virtut de l’ar-
ticle 107.3.b TFUE, amb la modificació realitzada per la Comissió el 
3 d’abril de 2020, per ampliar el citat marc perquè els Estats membres 
puguen accelerar la investigació, els assajos i la producció de productes 
relacionats amb el coronavirus, a fi de protegir l’ocupació i continuar 
donant suport a l’economia durant aquest brot. Aquest MTC ha sigut 
objecte de posteriors modificacions per part de la Comissió Europea 
amb l’objectiu de facilitar l’accés al capital i liquiditat per part de les 
empreses afectades per la crisi.

Tanmateix, les categories contemplades en el MTC no són d’aplica-
ció directa per les administracions de les Comunitats Autònomes, per la 
qual cosa els centres gestors d’ajudes s’han d’acollir al Marc Nacional 
Temporal (MNT1) o a la seua posterior modificació (MNT2), tots dos 
notificats pel Govern d’Espanya i aprovats per la Comissió Europea 
mitjançant Decisió de compatibilitat SA.56851 (2020/N) – Espanya, de 
2 d’abril i Decisió de compatibilitat SA.57019 (2020/N) – Espanya, de 
24 d’abril, respectivament.

Concretament, el MNT1 permet a les autoritats espanyoles (tant en 
l’àmbit nacional, com regional o local), aportar liquiditat a autònoms, 
pimes i grans empreses, mitjançant subvencions directes, bestretes 
reembossables, avantatges fiscals i facilitats de pagament, garanties 
per a préstecs i tipus d’interés bonificats, tant per a cobrir necessitats 
de capital circulant com d’inversió durant un període de temps limitat. 
En el marc del MNT2, es podran concedir també ajudes en l’àmbit de 
la I+D vinculada a la Covid-19, ajudes a la inversió en infraestructu-
res d’assaig i ampliació d’escala, o per a la fabricació de productes 
relacionats amb la Covid-19, així com ajudes en forma d’ajornament 
del pagament d’impostos o de cotitzacions a la Seguretat Social, o de 
subsidis salarials per a treballadors a fi d’evitar reduccions de plantilla 
durant el brot de Covid-19.

L’ajuda recollida en aquest decret s’enquadra en aquest Marc Tem-
poral relatiu a les mesures d’ajuda destinades a recolzar l’economia en 
el context de l’actual brot de Covid-19.

De conformitat amb l’article 107, apartat 3, lletra b TFUE, la 
Comissió pot declarar compatibles amb el mercat interior les ajudes 
destinades a «posar remei a una greu pertorbació en l’economia d’un 
Estat membre». La situació actual permet concloure que efectivament 
es tracta d’una pertorbació que afecta la totalitat d’un Estat membre i no 
sols a l’economia d’una de les regions o parts del seu territori.

Atés que el brot de Covid-19 afecta a tots els Estats membres i que 
les mesures de contenció adoptades per aquests afecten les empreses, 
la Comissió considera que les ajudes estatals estan justificades i poden 
declarar-se compatibles amb el mercat interior en virtut de l’article 107, 
apartat 3, lletra b, TFUE, durant un període de temps limitat, per posar 
remei a l’escassetat de liquiditat a la qual s’enfronten les empreses i 
garantir que les pertorbacions ocasionades pel brot de Covid-19 no sos-
caven la seua viabilitat, especialment la de les pimes.

En aquest context el procediment més adequat per a reforçar econò-
micament a la Fira Mostrari Internacional de València – Fira València i 
dotar-la dels recursos econòmics suficients per a fer front a la paràlisi de 
l’activitat econòmica i a les despeses necessàries per a poder continuar 



rios para poder continuar con su actividad económica y empresarial 
es la concesión directa de subvenciones, según lo que se dispone en el 
artículo 168.1.C de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, 
de hacienda, del sector público instrumental y de subvenciones, que 
establece que, con carácter excepcional, podrán otorgarse subvencio-
nes mediante concesión directa en aquellos casos en que se acreditan 
razones de interés público, social o económico o humanitario u otros 
debidamente justificadas que dificultan su convocatoria pública.

Por lo expuesto, en virtud del que dispone el artículo 28.c, de la Ley 
5/1983, de 30 de diciembre, de la Generalitat, del Consell, a propuesta 
del conseller de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comer-
cio y Trabajo previa deliberación del Consell en la reunión de 18 de 
diciembre de 2020,

DECRETO

Artículo 1. Objeto y ámbito
1. Este decreto tiene como objeto regular la concesión directa de 

una subvención de carácter excepcional y por razones de interés públi-
co, económico y social, a la Feria Muestrario Internacional de València 
– Feria València, para apoyar el mantenimiento de la estructura de per-
sonal y gastos de funcionamiento de la Feria Muestrario Internacional 
de València – Feria València como consecuencia de la Covid-19.

Artículo 2. Razones de interés público que concurren en su concesión 
e imposibilidad de su convocatoria pública

Esta subvención se concede de forma directa, en aplicación de 
los artículos 22.2.c y 28, apartados 2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones y el artículo 168.1.C de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, para concurrir razones de 
interés público, económico y social. En concreto, el carácter singular de 
esta subvención deriva de la naturaleza excepcional, única e imprevi-
sible de los acontecimientos que la motivan, como es la declaración de 
una pandemia a escala mundial, la emergencia de salud pública y las dos 
declaraciones del estado de alarma por el Gobierno del Estado en todo 
el territorio nacional, con el consiguiente impacto y perturbación en la 
economía que han supuesto las medidas de contención de la Covid-19 
aplicadas.

Artículo 3. Entidad beneficiaria
La entidad beneficiaria de la subvención es la Feria Muestrario 

Internacional de València – Feria València con NIF Q4673004J.

Artículo 4. Régimen jurídico aplicable y compatibilidad con la políti-
ca de la competencia de la UE

Esta subvención se concederá de manera directa, en aplicación de 
los artículos 22.2.c y 28, apartados 2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones y el artículo 168.1.C de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, para concurrir razones de 
interés público, económico y social. En concreto, el carácter singular de 
estas subvenciones deriva de la naturaleza excepcional, única e impre-
visible de los acontecimientos que la motivan.

Como subvención pública se regirá por la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones, el Real decreto 887/2006, de 21 de 
julio, por el cual se aprueba su reglamento, y otra normativa concordan-
te, y por la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda 
pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

Esta ayuda se considera compatible con el mercado interior, en 
conformidad con el artículo 107.3.b TFUE, para tratarse de ayudas 
destinadas a posar remedio a una grave perturbación en la economía 
de un Estado miembro y los perjuicios significativos sufridos por las 
empresas afectadas, que puedan incluso amenazar su viabilidad, como 
consecuencia del brote de Covid-19. Así, esta ayuda se encuadra dentro 
de Marco Temporal Comunitario relativo a las medidas de ayuda des-
tinadas a apoyar la economía en el contexto del actual brote de Covid-
19 y, concretamente se acogen a Marco Nacional Temporal (MNT1), 
Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a empresas 
y autónomos consistentes en subvenciones directas, anticipos reem-

amb la seua activitat econòmica i empresarial és la concessió directa de 
subvencions, segons allò que s’assenyala en l’article 168.1.C de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda, del sector públic 
instrumental i de subvencions, que estableix que, amb caràcter excep-
cional, podran atorgar-se subvencions mitjançant concessió directa en 
aquells casos en què s’acrediten raons d’interés públic, social o econò-
mic o humanitari o altres degudament justificades que dificulten la seua 
convocatòria pública.

Per tot el que s’ha exposat, en virtut del que disposa l’article 28.c, 
de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de la Generalitat, del Consell, i 
a proposta del conseller d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball prèvia deliberació del Consell en la reunió de 18 de 
desembre de 2020,

DECRETE

Article 1. Objecte i àmbit
1. Aquest decret té com a objecte regular la concessió directa d’una 

subvenció de caràcter excepcional i per raons d’interés públic, econò-
mic i social, a la Fira Mostrari Internacional de València – Fira València, 
per a donar suport al manteniment de l’estructura de personal i despeses 
de funcionament de la Fira Mostrari Internacional de València – Fira 
València com a conseqüència de la Covid-19.

Article 2. Raons d’interés públic que concorren en la seua concessió i 
impossibilitat de la seua convocatòria pública

Aquesta subvenció es concedeix de forma directa, en aplicació dels 
articles 22.2.c i 28, apartats 2 i 3 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions i l’article 168.1.C de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumen-
tal i de subvencions, per concórrer raons d’interés públic, econòmic i 
social. En concret, el caràcter singular d’aquesta subvenció deriva de la 
naturalesa excepcional, única i imprevisible dels esdeveniments que la 
motiven, com és la declaració d’una pandèmia a escala mundial, l’emer-
gència de salut pública i les dues declaracions de l’estat d’alarma pel 
Govern de l’Estat en tot el territori nacional, amb el consegüent impacte 
i pertorbació en l’economia que han suposat les mesures de contenció 
de la Covid-19 aplicades.

Article 3. Entitat beneficiària
L’entitat beneficiària de la subvenció és la Fira Mostrari Internacio-

nal de València – Fira València amb NIF Q4673004J.

Article 4. Règim jurídic aplicable i compatibilitat amb la política de la 
competència de la UE

Aquesta subvenció es concedirà de manera directa, en aplicació dels 
articles 22.2.c i 28, apartats 2 i 3 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions i l’article 168.1.C de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumen-
tal i de subvencions, per concórrer raons d’interés públic, econòmic i 
social. En concret, el caràcter singular d’aquestes subvencions deriva 
de la naturalesa excepcional, única i imprevisible dels esdeveniments 
que la motiven.

Com a subvenció pública es regirà per la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, el Reial decret 887/2006, de 21 de 
juliol, pel qual s’aprova el seu reglament, i altra normativa concordant, 
i per la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, 
del sector públic instrumental i de subvencions.

Aquesta ajuda es considera compatible amb el mercat interior, de 
conformitat amb l’article 107.3.b TFUE, per tractar-se d’ajudes desti-
nades a posar remei a una greu pertorbació en l’economia d’un Estat 
membre i els perjudicis significatius sofrits per les empreses afectades, 
que poden fins i tot amenaçar la seua viabilitat, com a conseqüència del 
brot de Covid-19. Així, aquesta ajuda s’enquadra dins del Marc Tem-
poral Comunitari relatiu a les mesures d’ajuda destinades a recolzar 
l’economia en el context de l’actual brot de COVID-19 i, concretament 
s’acullen al Marc Nacional Temporal (MNT1), Marc Nacional Temporal 
relatiu a les mesures d’ajuda a empreses i autònoms consistents en sub-
vencions directes, bestretes reembossables, avantatges fiscals, garanties 



bolsables, ventajas fiscales, garantías para préstamos y bonificaciones 
de tipos de interés en préstamos destinados a apoyar la economía en 
el contexto del actual brote de Covid-19 y a su posterior modificación 
(MNT2), Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda 
para la contención sanitaria de la Covid-19, a través del apoyo a la I+D, 
al desarrollo de infraestructuras de ensayo y ampliación de escala y a 
la fabricación de productos y materiales médicos necesarios, así como 
ayudas urgentes en forma de aplazamientos del pago de impuestos y 
cotizaciones a la Seguridad Social y subsidios salariales para empleados 
para evitar reducciones de plantilla en el contexto del actual brote de 
Covid-19. Los dos han sido notificados por el Gobierno de España y 
aprobados por la Comisión Europea mediante Decisión de compatibili-
dad SA.56851 (2020/N) – España, de 2 de abril y Decisión de compati-
bilidad SA.57019 (2020/N) – España, de 24 de abril, respectivamente.

Esta medida se regirá por las disposiciones recogidas en el punto 
3 del MNT 1, concesión de ayudas en forma de subvenciones directas, 
anticipos reembolsables o ventajas fiscales.

Artículo 5. Financiación de la actuación
1. El importe de la subvención ascenderá al 100 % de las actuacio-

nes subvencionables. La dotación de esta ayuda asciende a un importe 
global máximo estimado de 800.000 euros, con cargo a la línea habilita-
da a tal efecto, dentro del programa presupuestario 761.10, Ordenación 
y Promoción Comercial y Artesana.

2. Para dar cobertura a las obligaciones económicas derivadas de 
este decreto se tramitará, de acuerdo con el que dispone el artículo 
168.1.C de la Ley 1/2015, el correspondiente expediente de modifica-
ción presupuestaria.

Artículo 6. Procedimiento de concesión
1. La entidad beneficiaria tendrá que manifestar, en el plazo máxi-

mo de diez días hábiles desde la entrada en vigor de este decreto, en la 
sede electrónica de la Generalitat, dirigida a la Dirección General de 
Comercio, Artesanía y Consumo, su conformidad con la concesión y 
estas bases reguladoras, acompañada de la siguiente documentación:

– Memoria detallada de las actuaciones susceptibles de ser apoyadas 
con indicación de los gastos incurridos y los resultados obtenidos.

– Certificados acreditativos de estar al corriente en sus obligaciones 
tributarias y de Seguridad Social, en conformidad con el que establece 
el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, o autorización para su obtención de forma telemática por 
esta Conselleria.

– Declaración responsable que acredite que la Feria Muestrario 
Internacional de València– Feria València no es deudora por resolución 
de procedencia de reintegro, en conformidad con el que disponen el 
artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones y en el artículo 171.1 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y 
de subvenciones.

– Declaración responsable de no estar incursa en las prohibiciones 
para obtener la condición de beneficiaria establecidas en los apartados 
2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003.

– Declaración responsable sobre el cumplimiento de la normativa 
sobre integración laboral de las personas con discapacidad, o en su caso, 
acreditación de estar exenta.

– Declaración responsable relativa a cualquier otra ayuda pública 
que haya obtenido o solicitado para los mismos gastos subvencionables, 
o cualesquiera otras «ayudas temporales» relativas a los mismos gastos 
subvencionables en aplicación del régimen de Marco Nacional Tempo-
ral o en aplicación de la Comunicación de la Comisión Marco Temporal 
relativo a las medidas de ayuda estatal destinadas a apoyar la economía 
en el contexto del actual brote de Covid-19, haya recibido durante el 
ejercicio fiscal en curso.

– Declaración responsable de que la empresa no se encontraba en 
dificultades (en el sentido contemplado en el Reglamento de la Comi-
sión (EU) 651/2014, Reglamento de la Comisión (EU) 702/2014 y 
Reglamento de la Comisión (EU) 1388/2014) a fecha 31 de diciembre 
de 2019.

– Modelo de domiciliación bancaria.
– Justificación de la subvención, de conformidad con los siguientes 

apartados.

per a préstecs i bonificacions de tipus d’interés en préstecs destinats a 
recolzar l’economia en el context de l’actual brot de Covid-19 i a la seua 
posterior modificació (MNT2), Marc Nacional Temporal relatiu a les 
mesures d’ajuda per a la contenció sanitària de la Covid-19, a través del 
suport a la I+D, al desenvolupament d’infraestructures d’assaig i ampli-
ació d’escala i a la fabricació de productes i materials mèdics necessaris, 
així com ajudes urgents en forma d’ajornaments del pagament d’impos-
tos i cotitzacions a la Seguretat Social i subsidis salarials per a empleats 
per a evitar reduccions de plantilla en el context de l’actual brot de 
Covid-19. Tots dos han sigut notificats pel Govern d’Espanya i aprovats 
per la Comissió Europea mitjançant Decisió de compatibilitat SA.56851 
(2020/N) – Espanya, de 2 d’abril i Decisió de compatibilitat SA.57019 
(2020/N) – Espanya, de 24 d’abril, respectivament.

Aquesta mesura es regirà per les disposicions recollides en el punt 
3 del MNT 1, concessió d’ajudes en forma de subvencions directes, 
bestretes reembossables o avantatges fiscals.

Article 5. Finançament de l’actuació
1. L’import de la subvenció ascendirà al 100 % de les actuacions 

subvencionables. La dotació d’aquesta ajuda ascendeix a un import glo-
bal màxim estimat de 800.000 euros, amb càrrec a la línia habilitada 
a aquest efecte, dins del programa pressupostari 761.10, Ordenació i 
promoció comercial i artesana.

2. Per a donar cobertura a les obligacions econòmiques deriva-
des d’aquest decret es tramitarà, d’acord amb el que disposa l’article 
168.1.C de la Llei 1/2015, el corresponent expedient de modificació 
pressupostària.

Article 6. Procediment de concessió
1. L’entitat beneficiària haurà de manifestar, en el termini màxim 

de deu dies hàbils des de l’entrada en vigor d’aquest decret, en la seu 
electrònica de la Generalitat, dirigida a la Direcció General de Comerç, 
Artesania i Consum, la seua conformitat amb la concessió i aquestes 
bases reguladores, acompanyada de la següent documentació:

– Memòria detallada de les actuacions susceptibles de ser recolza-
des amb indicació de les despeses incorregudes i els resultats obtinguts.

– Certificats acreditatius d’estar al corrent en les seues obligacions 
tributàries i de Seguretat Social, de conformitat amb el que estableix 
l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de sub-
vencions, o autorització per a la seua obtenció de forma telemàtica per 
aquesta Conselleria.

– Declaració responsable que acredite que la Fira Mostrari Interna-
cional de València– Fira València no és deutora per resolució de proce-
dència de reintegrament, de conformitat amb el que disposen l’article 
34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions i 
en l’article 171.1 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

– Declaració responsable de no estar incursa en les prohibicions per 
a obtindre la condició de beneficiària establides en els apartats 2 i 3 de 
l’article 13 de la Llei 38/2003.

– Declaració responsable sobre el compliment de la normativa sobre 
integració laboral de les persones amb discapacitat, o si és el cas, acre-
ditació d’estar exempta.

– Declaració responsable relativa a qualsevol altra ajuda pública que 
haja obtingut o sol·licitat per a les mateixes despeses subvencionables, 
o qualssevol altres «ajudes temporals» relatives a les mateixes despeses 
subvencionables en aplicació del règim del Marc Nacional Temporal o 
en aplicació de la Comunicació de la Comissió Marco Temporal relatiu 
a les mesures d’ajuda estatal destinades a recolzar l’economia en el 
context de l’actual brot de Covid-19, haja rebut durant l’exercici fiscal 
en curs.

– Declaració responsable de què l’empresa no es trobava en difi-
cultats (en el sentit contemplat en el Reglament de la Comissió (EU) 
651/2014, Reglament de la Comissió (EU) 702/2014 i Reglament de la 
Comissió (EU) 1388/2014) a data 31 de desembre de 2019.

– Model de domiciliació bancària.
– Justificació de la subvenció, de conformitat amb els següents 

apartats.



2. Todas las cifras utilizadas son brutas, es decir, antes de cualquier 
deducción de impuestos u otros cargos.

3. Corresponde la tramitación y la gestión de la subvención regu-
lada en este decreto a la Dirección General de Comercio, Artesanía y 
Consumo.

4. La justificación de los gastos efectuados y efectivamente pagados 
se presentará junto con la solicitud.

5. La justificación del cumplimiento de las condiciones impuestas y 
de la consecución de los objetivos previstos, se realizará por medio de 
la presentación de una única cuenta justificativa subscrito por la Feria 
Muestrario Internacional de València – Feria València, que contendrá 
la documentación que a continuación se menciona, acompañada del 
informe de una persona auditora de cuentas inscrita como ejerciente en 
el Registro Oficial de Auditores de Cuentas dependientes del Instituto 
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

– Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación 
de las actividades realizadas y los resultados obtenidos, que incluya 
una referencia a la estructura y organización del personal incluido en la 
justificación de la ayuda, y las funciones que desarrollan.

– Una memoria económica abreviada justificativa del coste de las 
actividades realizadas, que contendrá la relación detallada de los gastos 
realizados para el mantenimiento de la estructura de personal y gas-
tos de funcionamiento de la entidad, con identificación de la empresa 
acreedora y del documento, su importe (indicando el importe total IVA 
excluido, el importe imputado a la subvención IVA excluido, el IVA 
correspondiendo a la cantidad imputada a la subvención, y la suma total 
del importe imputado más IVA), fecha de emisión y, en su caso, fecha 
de pago.

De acuerdo con el que prevé el artículo 31.2 de la LGS, se conside-
rará gasto realizado, el que haya sido efectivamente pagado. Sin perjui-
cio del anterior, cuando se trate de tributos y Seguridad Social a cargo 
de la beneficiaria, se entenderá también gasto realizado la que haya sido 
devengado antes de finalizar el plazo de justificación y se encuentre en 
periodo de ingreso voluntario no vencido a la misma fecha, y tendrá que 
acreditar el pago efectivo cuando se produzca.

La entidad beneficiaria tendrá que poner a disposición de la audito-
ría todos los libros, registros y documentos que le sean solicitados para 
efectuar la revisión, así como a conservarlos a fin de las actuaciones 
de comprobación y control previstas en la legislación vigente. En su 
caso, tendrá que confeccionar y facilitarle, además de las declaraciones 
ya mencionadas, una declaración que contenga una relación detallada 
otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que hayan financiado 
la actividad subvencionada, con indicación de su importe, procedencia 
y aplicación.

Artículo 7. Gastos subvencionables
Las actuaciones objeto de subvención tendrán que realizarse dentro 

del periodo comprendido entre el 14 de marzo de 2020, fecha de la 
declaración del estado de alarma por el Real decreto 463/2020, de 14 de 
marzo, hasta el 31 de diciembre de 2020 y podrán ser atendidas a cargo 
de esta ayuda, los siguientes gastos de la Feria Muestrario Internacional 
de València – Feria València, siempre que respondan de manera indu-
dable al objeto de esta:

a) Gastos de personal: retribuciones salariales y coste empresarial 
de Seguridad Social.

Cuando este personal tenga que realizar desplazamientos con moti-
vo de las actividades de esta ayuda, las indemnizaciones que perciba 
con motivo de estos desplazamientos y, en su caso, manutención y alo-
jamiento, no podrán superar los módulos establecidos en el Decreto 
64/2011, de 27 de mayo, del Consell, por el cual se modifica el Decreto 
24/1997, de 11 de febrero, sobre indemnizaciones por razón de servicio 
y gratificación por servicios extraordinarios, y tendrá que aportar en 
todo caso memoria justificativa del desplazamiento efectuado.

El conjunto de gastos de personal no podrá superar el 80 % de la 
totalidad del importe subvencionado.

b) Aprovisionamiento y servicios externos: suministros consumi-
bles, gastos derivados de la adquisición de bienes que no suponen una 
inversión, servicios externos para el funcionamiento, viajes y estancias 
del personal, servicios profesionales, publicidad y promoción, publica-
ciones, material de oficina y servicios de telecomunicaciones.

2. Totes les xifres utilitzades són brutes, és a dir, abans de qualsevol 
deducció d’impostos o altres càrrecs.

3. Correspon la tramitació i la gestió de la subvenció regulada en 
aquest decret a la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum.

4. La justificació de les despeses efectuades i efectivament pagades 
es presentarà juntament amb la sol·licitud.

5. La justificació del compliment de les condicions imposades i 
de la consecució dels objectius previstos, es realitzarà per mitjà de la 
presentació d’un únic compte justificatiu subscrit per la Fira Mostrari 
Internacional de València – Fira València, que contindrà la documenta-
ció a continuació s’esmenta, acompanyada de l’informe d’una persona 
auditora de comptes inscrita com a exercent en el Registre Oficial d’Au-
ditors de Comptes dependents de l’Institut de Comptabilitat i Auditoria 
de Comptes.

– Una memòria d’actuació justificativa del compliment de les con-
dicions imposades en la concessió de la subvenció, amb indicació de les 
activitats realitzades i els resultats obtinguts, que incloga una referèn-
cia a l’estructura i organització del personal inclòs en la justificació de 
l’ajuda, i les funcions que desenvolupen.

– Una memòria econòmica abreviada justificativa del cost de les 
activitats realitzades, que contindrà la relació detallada de les despeses 
realitzades per al manteniment de l’estructura de personal i despeses de 
funcionament de l’entitat, amb identificació de l’empresa creditora i del 
document, el seu import (indicant l’import total IVA exclòs, l’import 
imputat a la subvenció IVA exclòs, l’IVA corresponent a la quantitat 
imputada a la subvenció, i la suma total de l’import imputat més IVA), 
data d’emissió i, si és el cas, data de pagament.

D’acord amb el que preveu l’article 31.2 de la LGS, es considerarà 
despesa realitzada, la que haja sigut efectivament pagada. Sense perjuí 
de l’anterior, quan es tracte de tributs i Seguretat Social a càrrec de la 
beneficiària, s’entendrà també despesa realitzada la que haja sigut meri-
tada abans de finalitzar el termini de justificació i es trobe en període 
d’ingrés voluntari no vençut a la mateixa data, i haurà d’acreditar el 
pagament efectiu quan es produïsca.

L’entitat beneficiària haurà de posar a disposició de l’auditoria tots 
els llibres, registres i documents que li siguen sol·licitats per a efectuar 
la revisió, així com a conservar-los a fi de les actuacions de compro-
vació i control previstes en la legislació vigent. Si és el cas, haurà de 
confeccionar i facilitar-li, a més de les declaracions ja mencionades, una 
declaració que continga una relació detallada d’altres subvencions, aju-
des, ingressos o recursos que hagen finançat l’activitat subvencionada, 
amb indicació del seu import, procedència i aplicació.

Article 7. Despeses subvencionables
Les actuacions objecte de subvenció hauran de realitzar-se dins del 

període comprés entre el 14 de març de 2020, data de la declaració 
de l’estat d’alarma pel Reial decret 463/2020, de 14 de març, fins al 
31 de desembre de 2020 i podran ser ateses a càrrec d’aquesta ajuda, 
les següents despeses de la Fira Mostrari Internacional de València – 
Fira València, sempre que responguen de manera indubtable a l’objecte 
d’aquesta:

a) Despeses de personal: retribucions salarials i cost empresarial de 
Seguretat Social.

Quan aquest personal haja de realitzar desplaçaments amb motiu 
de les activitats d’aquesta ajuda, les indemnitzacions que perceba amb 
motiu d’aquests desplaçaments i, si és el cas, manutenció i allotjament, 
no podran superar els mòduls establits en el Decret 64/2011, de 27 de 
maig, del Consell, pel qual es modifica el Decret 24/1997, d’11 de 
febrer, sobre indemnitzacions per raó de servei i gratificació per serveis 
extraordinaris, i haurà d’aportar en tot cas memòria justificativa del 
desplaçament efectuat.

El conjunt de despeses de personal no podrà superar el 80 % de la 
totalitat de l’import subvencionat.

b) Aprovisionament i serveis externs: subministraments consumi-
bles, despeses derivades de l’adquisició de béns que no suposen una 
inversió, serveis externs per al funcionament, viatges i estades del per-
sonal, serveis professionals, publicitat i promoció, publicacions, mate-
rial d’oficina i serveis de telecomunicacions.



c) Gastos de mantenimiento de las instalaciones: alquileres, sumi-
nistros consumibles, mantenimiento y limpieza, seguros, gastos deriva-
dos de la propiedad de inmuebles.

d) Gastos derivados de servicios externos contratados para garanti-
zar el normal funcionamiento y mantenimiento de la Feria Muestrario 
Internacional de València – Feria València incluidos los de auditoría 
para la revisión de la cuenta justificativa.

e) Los costes indirectos los imputará la beneficiaria a la actividad 
subvencionada en la parte que razonablemente corresponda de acuerdo 
con los principios y normas de contabilidad generalmente admitidas.

Los tributos serán gastos subvencionables cuando la beneficiaria los 
haya abonado efectivamente.

No será subvencionable el IVA satisfecho por la adquisición de bie-
nes o servicios, salvo que se acredite documentalmente que forma parte 
del coste de la actividad a desarrollar por la beneficiaria, y que no es 
susceptible de recuperación o compensación. En el supuesto de que se 
hubiera repercutido o compensado parcialmente, se aportará documen-
tación acreditativa del porcentaje o la parte del impuesto susceptible de 
ser repercutido o compensado.

Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 
15.000,00 euros en el supuesto de contratos de suministro o de servi-
cios, se tendrá que solicitar al menos tres ofertas, con carácter previo a 
la contratación, según lo dispuesto en el artículo 31.3 de la Ley general 
de subvenciones, salvo que por las especiales características de los gas-
tos subvencionables no haya en el mercado suficiente número de entida-
des que lo prestan o ejecutan, o salvo que el gasto se hubiera realizado 
con antelación a la concesión de la ayuda.

Artículo 8. Subcontratación de las actividades subvencionadas
Se podrán subcontratar aquellas actividades que respondan al objeto 

de esta ayuda, correspondientes a gastos incluidos en el artículo 7, que 
no puedan ser realizadas por la entidad beneficiaria, por sí misma, con 
su personal y medios, hasta el 50 % del importe total previsto en esta 
ayuda. En ningún caso podrán subcontratarse actividades que, aumen-
tando el coste de la actividad subvencionada, no aportan un valor aña-
dido al contenido de esta.

En todo caso, las subcontrataciones efectuadas tendrán que respe-
tar la normativa de la Unión Europea en materia de ayudas de Estado, 
ajustarse a los precios de mercado, aportando en cada uno de los casos 
memoria justificativa de que la misma se ha realizado en las menciona-
das condiciones y respetando la normativa que se le aplica en materia 
de contratación.

Artículo 9. Compatibilidad con otras subvenciones y reglas de acumu-
lación

Esta ayuda seguirá las reglas de acumulación previstas en los apar-
tados 2.8 de las Decisiones de compatibilidad SA.56851 (2020/N) – 
España y SA.57019 (2020/N) – España, aprobadas por la Comisión 
Europea, en fecha 2 de abril y 24 de abril respectivamente.

A todos los efectos todas las ayudas contempladas en estas Decisio-
nes podrán acumularse entre si, siempre que se respeten los importes 
máximos y los umbrales de intensidad máxima establecidos para cada 
tipo de ayuda en la Decisión SA.57019 y en la Comunicación de la 
Comisión Marco Temporal relativo a las medidas de ayuda estatal desti-
nadas a apoyar la economía en el contexto del actual brote de Covid-19. 
Se podrá acumular con las ayudas exentas en virtud del Reglamento 
(UE) núm. 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el 
cual se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con el 
mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado, 
siempre que las reglas de acumulación previstas en este último Regla-
mento sean respetadas.

Esta subvención podrá acumularse con las ayudas de minimis rela-
tivas a los mismos costes subvencionables, siempre que se respeten las 
reglas de acumulación previstas en los Reglamentos de minimis.

La entidad beneficiaria comunicará, en cualquier momento de la 
vigencia de la ayuda, y en todo caso junto con la justificación de la 
actuación subvencionada, otras ayudas públicas o privadas que hubiera 
obtenido o solicitado para la misma finalidad y objeto.

c) Despeses de manteniment de les instal·lacions: lloguers, submi-
nistraments consumibles, manteniment i neteja, assegurances, despeses 
derivades de la propietat d’immobles.

d) Despeses derivades de serveis externs contractats per a garantir 
el normal funcionament i manteniment de la Fira Mostrari Internacional 
de València – Fira València inclosos els d’auditoria per a la revisió del 
compte justificatiu.

e) Els costos indirectes els imputarà la beneficiària a l’activitat sub-
vencionada en la part que raonablement corresponga d’acord amb els 
principis i normes de comptabilitat generalment admeses.

Els tributs seran despeses subvencionables quan la beneficiària els 
haja abonat efectivament.

No serà subvencionable l’IVA satisfet per l’adquisició de béns o 
serveis, llevat que s’acredite documentalment que forma part del cost 
de l’activitat a desenvolupar per la beneficiària, i que no és susceptible 
de recuperació o compensació. En el cas que s’haguera repercutit o 
compensat parcialment, s’aportarà documentació acreditativa del per-
centatge o la part de l’impost susceptible de ser repercutit o compensat.

Quan l’import de la despesa subvencionable supere la quantia de 
15.000,00 euros en el supòsit de contractes de subministrament o de 
serveis, s’haurà de sol·licitar almenys tres ofertes, amb caràcter previ a 
la contractació, segons el que disposa l’article 31.3 de la Llei general de 
subvencions, llevat que per les especials característiques de les despeses 
subvencionables no hi haja en el mercat suficient nombre d’entitats que 
el presten o executen, o llevat que la despesa s’haguera realitzat amb 
antelació a la concessió de l’ajuda.

Article 8. Subcontractació de les activitats subvencionades
Es podran subcontractar aquelles activitats que responguen a l’ob-

jecte d’aquesta ajuda, corresponents a despeses incloses en l’article 7, 
que no puguen ser realitzades per l’entitat beneficiària, per si mateixa, 
amb el seu personal i mitjans, fins al 50 % de l’import total previst en 
aquesta ajuda. En cap cas podran subcontractar-se activitats que, aug-
mentant el cost de l’activitat subvencionada, no aporten un valor afegit 
al contingut d’aquesta.

En tot cas, les subcontractacions efectuades hauran de respectar la 
normativa de la Unió Europea en matèria d’ajudes d’Estat, ajustar-se als 
preus de mercat, aportant en cadascun dels casos memòria justificativa 
de què aquesta s’ha realitzat en les esmentades condicions i respectant 
la normativa que se li aplique en matèria de contractació.

Article 9. Compatibilitat amb altres subvencions i regles d’acumulació

Aquesta ajuda seguirà les regles d’acumulació previstes en els 
apartats 2.8 de les Decisions de compatibilitat SA.56851 (2020/N) – 
Espanya i SA.57019 (2020/N) – Espanya, aprovades per la Comissió 
Europea, en data 2 d’abril i 24 d’abril respectivament.

Amb caràcter general totes les ajudes contemplades en aquestes 
Decisions podran acumular-se entre si, sempre que es respecten els 
imports màxims i els llindars d’intensitat màxima establits per a cada 
tipus d’ajuda en la Decisió SA.57019 i en la Comunicació de la Comis-
sió Marc Temporal relatiu a les mesures d’ajuda estatal destinades a 
recolzar l’economia en el context de l’actual brot de Covid-19. Es podrà 
acumular amb les ajudes exemptes en virtut del Reglament (UE) núm. 
651/2014 de la Comissió, de 17 de juny de 2014, pel qual es declaren 
determinades categories d’ajudes compatibles amb el mercat interior 
en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat, sempre que les regles 
d’acumulació previstes en aquest últim Reglament siguen respectades.

Aquesta subvenció podrà acumular-se amb les ajudes de minimis 
relatives als mateixos costos subvencionables, sempre que es respecten 
les regles d’acumulació previstes en els Reglaments de minimis.

L’entitat beneficiària comunicarà, en qualsevol moment de la vigèn-
cia de l’ajuda, i en tot cas junt amb la justificació de l’actuació sub-
vencionada, altres ajudes públiques o privades que haguera obtingut o 
sol·licitat per a la mateixa finalitat i objecte.



Artículo 10. Informe de auditoría
La persona auditora de cuentas que lleve a cabo la revisión de la 

cuenta justificativa se ajustará al que dispone la Orden EHA/1434/2007, 
de 17 de mayo, por la que se aprueba la norma de actuación de los audi-
tores de cuentas en la realización de los trabajos de revisión de cuentas 
justificativas de subvenciones, en el ámbito del sector público estatal, 
previstos en el artículo 74 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones.

En aquellos casos en que la beneficiaria esté obligada a auditar sus 
cuentas anuales por una persona auditora sometida a la Ley 19/1988, de 
12 de julio, de auditoría de cuentas, la revisión de la cuenta justificativa 
se llevará a cabo por la misma auditora. En el supuesto de que la bene-
ficiaria no esté obligada a auditar sus cuentas anuales, la designación de 
la persona auditora de cuentas será realizada por esta.

La persona auditora emitirá un informe en que detallará las compro-
baciones realizadas y hará constar todos aquellos hechos o excepciones 
que pudieran suponer un incumplimiento por parte de la beneficiaria de 
la normativa aplicable o de las condiciones impuestas para la percep-
ción de la subvención, y tendrá que proporcionar la información con 
suficiente detalle y precisión para que el órgano gestor pueda concluir 
respecto de ello. El informe contendrá los aspectos y estructura estable-
cidos en el artículo 7 de la mencionada Orden EHA/1434/2007.

Para emitir el informe, la persona auditora tendrá que comprobar en 
la justificación final:

1. La adecuación de la cuenta justificativa de la subvención presen-
tada por la beneficiaria y que esta haya sido subscrita por una persona 
con poderes suficientes para lo cual.

2. El contenido de la memoria de actuación, estando alerta ante la 
posible falta de concordancia entre la información contenida en esta 
memoria y los documentos que hayan servido de base para realizar la 
revisión de la justificación económica.

3. Que la información económica contenida en la memoria está 
soportada por una relación clasificada de gastos de la actividad subven-
cionada, con identificación de la acreedora y del documento -facturas, 
nóminas y boletines de cotización a la seguridad social-, su importe 
total y el imputado a la subvención, fecha de emisión y, si en su caso, 
fecha de pago.

4. Que la entidad dispone de documentos originales acreditativos de 
los gastos justificados, de acuerdo con lo que prevé el artículo 30.3 de 
la Ley general de subvenciones y que los mencionados documentos han 
sido reflejados en los registros contables.

5. Que los gastos que integran la relación cumplen los requisitos 
para tener la consideración de gasto subvencionable, de acuerdo con 
el que establece el artículo 31 de la Ley general de subvenciones y la 
cláusula quinta de estas bases; que se han clasificado correctamente, de 
acuerdo con el contenido de estas bases reguladoras, y que se produce 
la necesaria coherencia entre los gastos justificados y la naturaleza de 
las actividades subvencionadas.

6. Que las indemnizaciones que perciba el personal cuando tenga 
que realizar desplazamientos con motivo de las actividades incluidas en 
esta ayuda, y en su caso, manutención y alojamiento, no podrán superar 
los módulos establecidos en el Decreto 64/2011, de 27 de mayo, del 
Consell, por el cual se modifica el Decreto 24/1997, de 11 de febrero, 
sobre indemnizaciones por razón de servicio y gratificación por servi-
cios extraordinarios, y tendrá que aportar en todo caso memoria justifi-
cativa del desplazamiento efectuado.

7. Que los costes indirectos los imputa la beneficiaria a la actividad 
subvencionada en la parte que razonablemente corresponda de acuerdo 
con los principios y normas de contabilidad generalmente admitidas. 
También se comprobará que su importe se encuentra desglosado ade-
cuadamente en la cuenta justificativa.

8. Que la entidad dispone de ofertas de diferentes empresas provee-
doras, en los supuestos previstos en el artículo 31.3 de la Ley general de 
subvenciones, y de una memoria que justifique razonablemente la elec-
ción de una de estas, en aquellos casos en que no haya correspondido a 
la propuesta económica más ventajosa.

9. Que la cuantía de las subvenciones, ayudas, ingresos o recursos 
totales para financiar las actividades incluidas en esta ayuda, proceden-
tes de la Generalitat y de cualesquiera otras administraciones o entes 
públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales, no superan los costes de la actividad subvencionada.

Article 10. Informe d’auditoria
La persona auditora de comptes que duga a terme la revisió del 

compte justificatiu s’ajustarà al que disposa l’Ordre EHA/1434/2007, 
de 17 de maig, per la qual s’aprova la norma d’actuació dels auditors de 
comptes en la realització dels treballs de revisió de comptes justificatius 
de subvencions, en l’àmbit del sector públic estatal, previstos en l’article 
74 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.

En aquells casos en què la beneficiària estiga obligada a auditar els 
seus comptes anuals per una persona auditora sotmesa a la Llei 19/1988, 
de 12 de juliol, d’auditoria de comptes, la revisió del compte justificatiu 
es durà a terme per la mateixa auditora. En el cas que la beneficiària no 
estiga obligada a auditar els seus comptes anuals, la designació de la 
persona auditora de comptes serà realitzada per aquesta.

La persona auditora emetrà un informe en què detallarà les com-
provacions realitzades i farà constar tots aquells fets o excepcions que 
pogueren suposar un incompliment per part de la beneficiària de la 
normativa aplicable o de les condicions imposades per a la percepció 
de la subvenció, i haurà de proporcionar la informació amb suficient 
detall i precisió perquè l’òrgan gestor puga concloure respecte d’això. 
L’informe contindrà els aspectes i estructura establits en l’article 7 de 
l’esmentada Ordre EHA/1434/2007.

Per a emetre l’informe, la persona auditora haurà de comprovar en 
la justificació final:

1. L’adequació del compte justificatiu de la subvenció presentada 
per la beneficiària i que aquesta haja sigut subscrita per una persona 
amb poders suficients per a això.

2. El contingut de la memòria d’actuació, estant alerta davant de la 
possible falta de concordança entre la informació continguda en aques-
ta memòria i els documents que hagen servit de base per a realitzar la 
revisió de la justificació econòmica.

3. Que la informació econòmica continguda en la memòria està 
suportada per una relació classificada de despeses de l’activitat sub-
vencionada, amb identificació de la creditora i del document -factures, 
nòmines i butlletins de cotització a la seguretat social-, el seu import 
total i l’imputat a la subvenció, data d’emissió i, si és el cas, data de 
pagament.

4. Que l’entitat disposa de documents originals acreditatius de les 
despeses justificades, d’acord amb el que preveu l’article 30.3 de la 
Llei general de subvencions i que els esmentats documents han sigut 
reflectits en els registres comptables.

5. Que les despeses que integren la relació compleixen els requisits 
per a tindre la consideració de despesa subvencionable, d’acord amb el 
que estableix l’article 31 de la Llei general de subvencions i la clàusula 
cinquena d’aquestes bases; que s’han classificat correctament, d’acord 
amb el contingut d’aquestes bases reguladores, i que es produeix la 
necessària coherència entre les despeses justificades i la naturalesa de 
les activitats subvencionades.

6. Que les indemnitzacions que perceba el personal quan haja de 
realitzar desplaçaments amb motiu de les activitats incloses en aquesta 
ajuda, i si és el cas, manutenció i allotjament, no podran superar els 
mòduls establits en el Decret 64/2011, de 27 de maig, del Consell, pel 
qual es modifica el Decret 24/1997, d’11 de febrer, sobre indemnitza-
cions per raó de servei i gratificació per serveis extraordinaris, i haurà 
d’aportar en tot cas memòria justificativa del desplaçament efectuat.

7. Que els costos indirectes els imputa la beneficiària a l’activitat 
subvencionada en la part que raonablement corresponga d’acord amb 
els principis i normes de comptabilitat generalment admeses. També es 
comprovarà que el seu import es troba desglossat adequadament en el 
compte justificatiu.

8. Que l’entitat disposa d’ofertes de diferents empreses proveïdores, 
en els supòsits previstos en l’article 31.3 de la Llei general de sub-
vencions, i d’una memòria que justifique raonablement l’elecció d’una 
d’aquestes, en aquells casos en què no haja correspost a la proposta 
econòmica més avantatjosa.

9. Que la quantia de les subvencions, ajudes, ingressos o recursos 
totals per a finançar les activitats incloses en aquesta ajuda, procedents 
de la Generalitat i de qualssevol altres administracions o ens públics o 
privats, nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals, 
no superen els costos de l’activitat subvencionada.



10. Que se han cumplido las obligaciones de difusión contenidas en 
el artículo 12 de este decreto.

Una vez finalizado su trabajo la persona auditora solicitará a la 
entidad beneficiaria una carta, firmada por quién subscribió la cuen-
ta justificativa, en la cual se indicará que se ha informado la auditora 
sobre todas las circunstancias que puedan afectar la correcta percepción, 
aplicación y justificación de la subvención. También se incluirán las 
manifestaciones que sean relevantes y que sirvan de evidencia adicional 
a la auditora sobre los procedimientos realizados.

Artículo 11. Comprobación y pago de la subvención
La liquidación y pago de la ayuda se efectuará una vez justificado el 

cumplimiento de los requisitos con la documentación presentada junto 
con la solicitud.

El importe de la ayuda se librará de una sola vez a favor de la Feria 
Muestrario Internacional de València– Feria València, después de la 
comprobación, por los servicios competentes de la Conselleria, de la 
cuenta justificativa acompañada del informe de la auditora.

En el supuesto de que el importe justificado fuera inferior a la sub-
vención prevista en estas bases, o se produjera la concurrencia otras 
ayudas que pudieran superar el coste de las actuaciones, la aportación 
de la Conselleria se minorará en la cuantía correspondiente, y la benefi-
ciaria, en su caso, tendrá que reintegrar las cantidades correspondientes 
y los intereses de demora desde el momento del pago de la subvención.

Artículo 12. Obligaciones de la beneficiaria
1. Cumplir con el que dispone el artículo 3.2 de la Ley 2/2015, de 2 

de abril, de la Generalitat, de transparencia, buen gobierno y participa-
ción ciudadana de la Comunitat Valenciana, indicando al menos la enti-
dad pública concedente, el importe recibido y el programa, actividad, 
inversión o actividad subvencionada.

2. Incluir el logotipo de la Generalitat de forma relevante en toda la 
publicidad, documentación y apoyos que se realizan, con la información 
previa a la Dirección General de Comercio, Artesanía y Consumo y a la 
Dirección General de Promoción Institucional.

Artículo 13. Plan de control
1. Se llevará a cabo el control de la realización de las actuaciones 

subvencionadas mediante la comprobación y el control material de la 
documentación administrativa y de carácter justificativo del importe 
concedido y del resto de documentación aportada.

El control administrativo se realizará sobre el 100 % del total del 
pago que se proponga.

2. El órgano concedente podrá realizar visitas de inspección y soli-
citar toda la documentación e información que considere necesaria tanto 
para la evaluación de la actuación como para verificar la adecuación a 
la finalidad del gasto efectuado.

Artículo 14. Reintegro de la subvención y régimen sancionador
1. Sin perjuicio de lo que prevé la base décima, se exigirá el rein-

tegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora 
correspondiente cuando concurran las causas legalmente establecidas 
en los artículos 36 y 37 de la Ley general de subvenciones, de 17 de 
noviembre, y en el artículo 172 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

2. El régimen sancionador será aplicado por la comisión de infrac-
ciones administrativas previstas en la normativa básica estatal a aquellos 
sujetos que sean responsables de estas y estará regido por el que dispone 
el capítulo IV, del título X de la LHPS.

3. Será procedente la pérdida del derecho de cobro de la subvención 
y de reintegro de esta, la comprobación que la subvención sea destinada 
a la realización de una actividad o al cumplimiento de una finalidad 
prohibida en el título VI de la Ley 14/2017, de 10 de noviembre, de la 
Generalitat, de memoria democrática y para la convivencia de la Comu-
nitat Valenciana.

Artículo 15. Tratamiento de datos de carácter personal
La participación en esta convocatoria comportará el tratamiento de 

los datos de carácter personal, facilitadas por la entidad, por parte de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo. Así mismo se le informa de:

10. Que s’han complit les obligacions de difusió contingudes en 
l’article 12 d’aquest decret.

Una vegada finalitzat el seu treball la persona auditora sol·licitarà a 
l’entitat beneficiària una carta, firmada per qui va subscriure el compte 
justificatiu, en la qual s’indicarà que s’ha informat l’auditora sobre totes 
les circumstàncies que puguen afectar la correcta percepció, aplicació i 
justificació de la subvenció. També s’inclouran les manifestacions que 
siguen rellevants i que servisquen d’evidència addicional a l’auditora 
sobre els procediments realitzats.

Article 11. Comprovació i pagament de la subvenció
La liquidació i pagament de l’ajuda s’efectuarà una vegada justificat 

el compliment dels requisits amb la documentació presentada juntament 
amb la sol·licitud.

L’import de l’ajuda es lliurarà d’una sola vegada a favor de la Fira 
Mostrari Internacional de València– Fira València, després de la com-
provació, pels serveis competents de la Conselleria, del compte justifi-
catiu acompanyat de l’informe de l’auditora.

En el cas que l’import justificat fora inferior a la subvenció prevista 
en aquestes bases, o es produïra la concurrència d’altres ajudes que 
pogueren superar el cost de les actuacions, l’aportació de la Conselleria 
es minorarà en la quantia corresponent, i la beneficiària, si és el cas, 
haurà de reintegrar les quantitats corresponents i els interessos de demo-
ra des del moment del pagament de la subvenció.

Article 12. Obligacions de la beneficiària
1. Complir amb el que disposa l’article 3.2 de la Llei 2/2015, de 2 

d’abril, de la Generalitat, de transparència, bon govern i participació 
ciutadana de la Comunitat Valenciana, indicant almenys l’entitat pública 
concedent, l’import rebut i el programa, activitat, inversió o activitat 
subvencionada.

2. Incloure el logotip de la Generalitat de forma rellevant en tota 
la publicitat, documentació i suports que es realitzen, amb la informa-
ció prèvia a la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum i a la 
Direcció General de Promoció Institucional.

Article 13. Pla de control
1. Es durà a terme el control de la realització de les actuacions sub-

vencionades mitjançant la comprovació i el control material de la docu-
mentació administrativa i de caràcter justificativa de l’import concedit 
i de la resta de documentació aportada.

El control administratiu es realitzarà sobre el 100 % del total del 
pagament que es propose.

2. L’òrgan concedent podrà realitzar visites d’inspecció i sol·licitar 
tota la documentació i informació que considere necessària tant per a 
l’avaluació de l’actuació com per a verificar l’adequació a la finalitat 
de la despesa efectuada.

Article 14. Reintegrament de la subvenció i règim sancionador
1. Sense perjudici del que preveu la base desena, s’exigirà el rein-

tegrament de les quantitats percebudes i l’exigència de l’interés de 
demora corresponent quan concórreguen les causes legalment establi-
des en els articles 36 i 37 de la Llei general de subvencions, de 17 de 
novembre, i en l’article 172 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

2. El règim sancionador serà aplicat per la comissió d’infraccions 
administratives previstes en la normativa bàsica estatal a aquells sub-
jectes que siguen responsables d’aquestes i estarà regit pel que disposa 
el capítol IV, del títol X de la LHPS.

3. Serà procedent la pèrdua del dret de cobrament de la subvenció i 
de reintegrament d’aquesta, la comprovació que la subvenció siga des-
tinada a la realització d’una activitat o al compliment d’una finalitat 
prohibida en el títol VI de la Llei 14/2017, de 10 de novembre, de la 
Generalitat, de memòria democràtica i per a la convivència de la Comu-
nitat Valenciana.

Article 15. Tractament de dades de caràcter personal
La participació en aquesta convocatòria comportarà el tractament 

de les dades de caràcter personal, facilitades per l’entitat, per part de 
la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball. Així mateix se l’informa de:



1. Identidad del responsable del tratamiento: la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo.

2. Finalidad del tratamiento y tratamiento/s afectado/s: atender la 
solicitud presentada conforme al que se establece en la convocatoria, en 
las bases reguladoras, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general 
de subvenciones y en su normativa de desarrollo y supletoriamente en la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas (ver Registro de las Actividades del 
Tratamiento).

3. Origen de los datos.
Los datos personales recogidos proceden de las solicitudes presen-

tadas por la persona interesada o su representante.
4. Registro de Actividades de Tratamiento.
http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/RAT-

GEN004_va.pdf
5. Derechos de las personas solicitantes.
a) Derechos de las personas interesadas.
Las personas interesadas tienen derecho a solicitar el acceso a sus 

datos personales, la rectificación o supresión de estos, la limitación de 
su tratamiento o a oponerse a este. Para ejercitar los derechos tendrá que 
presentar un escrito ante la Subsecretaría de la Conselleria de Econo-
mía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo. Tendrá que 
especificar cuáles de estos derechos solicita que sea satisfecho y, si no 
autoriza la obtención de datos de identidad del solicitante o, si proce-
de, del representante legal, tendrá que aportar la correspondiente docu-
mentación acreditativa de la identidad y representación. También podrá 
ejercitar sus derechos de forma telemática a través del siguiente enlace:

https://www.gva.es/va/proc19970
b) Reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos.
Si las personas interesadas entienden que se han visto perjudicadas 

por el tratamiento de sus datos o en el ejercicio de sus derechos, pueden 
presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de 
Datos a través de la sede electrónica accesible a través de la página web 
https://www.aepd.es/

6. Delegado/ada de Protección de Datos.
En todo caso, las personas solicitantes podrán contactar con el Dele-

gado/delegada de Protección de Datos de la Generalitat Valenciana a 
través de:

Dirección electrónica: dpd@gva.es Dirección postal: Paseo Alame-
da, 16 – 46010 València

7. Más información de protección de Datos.
https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/TEXTO_INFOR-

MACION_ADICIONAL_V.pdf

Artículo 16. Verificación de datos
De acuerdo con lo establecido en la disposición adicional octava 

de la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre de protección de datos 
personales y garantía de los derechos digitales, y en el artículo 4 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público, el 
órgano gestor podrá verificar aquellos datos manifestados por las perso-
nas interesadas con el fin de comprobar la exactitud de estos.

La potestad de verificación incluye verificar la identidad de la per-
sona solicitante o, en su caso, de su representante legal y consultar los 
siguientes datos que constan en la Base de Datos Nacional de Subven-
ciones (BDNS): las subvenciones y ayudas que le han sido concedidas, 
incluidas aquellas a las cuales se los aplica la regla de minimis, y que 
la persona solicitante no está inhabilitada para percibir subvenciones.

Artículo 17. Efectos
Este decreto producirá efectos a partir del día siguiente de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Artículo 18. Habilitación
Se habilita la persona titular de la Dirección General de Comercio, 

Artesanía y Consumo para dictar las instrucciones y adoptar las medidas 
que considero oportunas para la aplicación y ejecución de este decreto.

Artículo 19. Recursos
Contra este decreto, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 

interponer potestativamente recurso de reposición ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes desde su publicación en el 

1. Identitat del responsable del tractament: la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

2. Finalitat del tractament i tractament/s afectat/s: atendre la sol·li-
citud presentada conforme al que s’estableix en la convocatòria, en les 
bases reguladores, en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions i en la seua normativa de desenvolupament i supletòria-
ment en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques (veure Registre de les Activitats 
del Tractament).

3. Origen de les dades.
Les dades personals recollides procedeixen de les sol·licituds pre-

sentades per la persona interessada o el seu representant.
4. Registre d’Activitats de Tractament.
http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/RAT-

GEN004_va.pdf
5. Drets de les persones sol·licitants.
a) Drets de les persones interessades.
Les persones interessades tenen dret a sol·licitar l’accés a les seues 

dades personals, la rectificació o supressió d’aquestes, la limitació del 
seu tractament o a oposar-se a aquest. Per a exercitar els drets haurà de 
presentar un escrit davant la Sotssecretaria de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball. Haurà d’especi-
ficar quin d’aquests drets sol·licita siga satisfet i, si no autoritza l’ob-
tenció de dades d’identitat del sol·licitant o, si escau, del representant 
legal, haurà d’aportar la corresponent documentació acreditativa de la 
identitat i representació. També podrà exercitar els seus drets de forma 
telemàtica a través del següent enllaç:

https://www.gva.es/va/proc19970
b) Reclamació davant l’Agència Espanyola de Protecció de Dades.
Si les persones interessades entenen que s’han vist perjudicades 

pel tractament de les seues dades o en l’exercici dels seus drets, poden 
presentar una reclamació davant l’Agència Espanyola de Protecció de 
Dades a través de la seu electrònica accessible a través de la pàgina web 
https://www.aepd.es/

6. Delegat/ada de Protecció de Dades.
En tot cas, les persones sol·licitants podran contactar amb el Dele-

gat/delegada de Protecció de Dades de la Generalitat Valenciana a través 
de:

Adreça electrònica: dpd@gva.es Adreça postal: Passeig Albereda, 
16 – 46010 València

7. Més informació de protecció de Dades.
https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/TEXTO_INFOR-

MACION_ADICIONAL_V.pdf

Article 16. Verificació de dades
D’acord amb el que s’estableix en la disposició addicional huitena 

de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre de protecció de dades 
personals i garantia dels drets digitals, i en l’article 4 de la Llei 40/2015, 
d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, l’òrgan gestor podrà 
verificar aquelles dades manifestades per les persones interessades amb 
la finalitat de comprovar l’exactitud d’aquests.

La potestat de verificació inclou verificar la identitat de la persona 
sol·licitant o, en el seu cas, del seu representant legal i consultar les 
següents dades que consten en la Base de Dades Nacional de Subven-
cions (BDNS): les subvencions i ajudes que li han sigut concedides, 
incloses aquelles a les quals se’ls aplica la regla de minimis, i que la 
persona sol·licitant no està inhabilitada per a percebre subvencions.

Article 17. Efectes
Aquest decret produirà efectes a partir de l’endemà de publicar-se 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Article 18. Habilitació
S’habilita la persona titular de la Direcció General de Comerç, 

Artesania i Consum per a dictar les instruccions i adoptar les mesures 
que considere oportunes per a l’aplicació i execució d’aquest decret.

Article 19. Recursos
Contra aquest decret, que posa fi a la via administrativa, es podrà 

interposar potestativament recurs de reposició davant l’òrgan que ha 
dictat l’acte, en el termini d’un mes des de la seua publicació en el Diari 



Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que es disposa en 
els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques, o bé recurs 
contenciós administratiu davant la Sala contenciosa administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos comptats a partir de l’endemà de publicar-se en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana. Tot això, de conformitat amb el 
que es disposa en els articles 10, 44 i 46 de l’esmentada Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrati-
va, i sense perjudici que s’utilitze qualsevol altra via que es considere 
oportuna.

València, 18 de desembre de 2020

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG i FERRER

El conseller d’Economia Sostenible,
Sectors Productius, Comerç i Treball,
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo contencioso 
administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valen-
ciana, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de 
su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Todo 
esto, en conformidad con lo dispuesto en los artículos 10, 44 y 46 de la 
mencionada Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, y sin perjuicio que se utilice cualquier otra 
vía que se considere oportuna.

València, 18 de diciembre de 2020

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG i FERRER

El conseller de Economía Sostenible,
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo,
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ
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